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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce připomíná důleţitost včel v přírodě formou šperku ze včelích plástů.

V teoretické části se zabývá historií šperků, materiály pouţívanými ve šperkařství a přede-

vším včelařství velmi obecně, aby si čtenář našel svůj důvod, proč obdivovat práci včel,

díky nimţ funguje růst rostlin a navíc jejich produkty jsou velmi prospěšné pro lidstvo.

Praktická část je zaměřená konkrétně na šperky vyrobené ze včelích plástů a inverzní stří-

brné varianty. Obsahuje detailní popis postupu výroby a pouţívané nástroje.

Klíčová slova: šperky, stříbro, včelí plástve, včelařství, pryskyřice, med, vosk, přírodniny

ABSTRACT

This bachelor work reminds the importance of bees in the nature in the form of bee comb

jewelry. In the theoretical part, it deals with the history of jewelery, the materials used in

jewelery and especially beekeeping in general so the reader can find his reason to admire

the work of the bees that make plant growth work and, moreover, their products are very

beneficial for humanity. The practical part focuses specifically on jewelry made from bee

honeycombs and inverse silver variants. It contains a detailed description of the production

process and the tools used.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je objevit úţasný přínos včel pro náš ţivot a vývoj přírody.

Bohatství, které se nám nabízí z přírody, je třeba zviditelnit a zaměřit se na jeho vývoj

a výzkum.

Zavítá se téměř detailně do včelařství, od jeho historie, přes problémy v současnosti, aţ

pod produkty, které díky včelám vyuţíváme, a prospívají našemu zdraví. Toto odvětví se

můţe stát koníčkem nebo i přivýdělkem kaţdého obyčejného člověka s vášní k přírodě.

Povznesení této problematiky na šperk přispívá k její popularitě. Kromě přírodní varianty

vzniká i luxusní stříbrná verze, takţe otevřeme i téma šperkařství a stříbra nebo pryskyřice.

Teoretická část popisuje materiály a postupy výroby ve šperkařství, syntetické pryskyřice

a téměř detailně popisuje celé včelařství. V praktické části se zaměřuje konkrétně na sa-

motný návrh šperku, jeho vývoj, výrobu a materiály.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠPERKY

Šperky hrají v ţivotě muţů i ţen důleţitou roli. Kromě ozdobení vzhledu totiţ mohou vy-

jadřovat i nějaký stav nebo styl ţivota člověka. Typickým je například manţelství, ale exis-

tuje spoustu skupin, orientací nebo náboţenství, které dávají najevo svůj názor právě šper-

kem. Nemůţeme tedy říci, ţe šperk je čistě jen estetická záleţitost, často totiţ vykazují

navíc praktické známky, k takovým přiřazujeme například spony, knoflíky, hodinky apod.

Můţeme se setkat i s cennými šperky domácích mazlíčků, nejčastěji v podobě náhrdelníků.

Nosí se buď na těle, nebo na oděvu, častěji se s ním setkáváme u ţen. Většinou je jejich

velikost drobná, ale ve snaze zaujmout člověk ukazuje i prvky docela velkých rozměrů.

Šperkem můţeme označit prsteny, řetízky, broţe, náramky, náhrdelníky, náušnice, hodinky

nebo třeba i ozdoby do vlasů, jako jsou čelenky a různé spony. Z čím draţšího kovu ozdo-

ba je, tím se stává pro osobu cennější. Dnes ale šperk získává hodnotu i svojí podstatou,

myšlenkou, principem. Nemusí být tedy z drahých kovů, ale jeho myšlenka přidává na

hodnotě. V dnešní době stále modernějších technologií jsou nové výrobní procesy právě

důleţitým základem soudobého šperku.

Podle toho se i dělí do skupin. Sériové šperky jsou vyráběné a prodávané za nízkou cenu

s širokým rozpětím cílové skupiny. Měly by být zároveň snadno vyrobitelné a krásné.

Draţší šperky označujeme jako autorské přicházející z přelomu 19. a 20. století. Jedná se

většinou o luxusní a originální ozdoby v omezeném počtu kusů pro jedinečnou příleţitost.

Jsou-li šperky avantgardní a často i nenositelné pro normální den, hovoří se o ateliérových.

Autor je sám navrhne i vyrobí v originálním provedení.

Šperky z méně hodnotných materiálů se nazývají „biţuterie“. Ţeny ho nosí třeba i pro zvý-

šení sebevědomí jako módní doplněk. Můţeme se setkat s nejrůznějšími materiály, ať uţ je

to plast, sklo, levné kovy nebo jakýkoliv jiný cenově dostupný materiál. Náhraţky drahých

kovů se však pouţívaly uţ od středověku.

1.1 Historie

Jiţ od let dávných lidé nosili šperky. Měli pro ně různý význam, ale nejčastěji dávali naje-

vo postavení ve společnosti, anebo vytvářely pocit ochrany před nebezpečím. Z pravěkých

dob známe šperky v podobě mušlí, kostí nebo kamenů. Stěţejní význam mělo objevení

zpracování kovů. Niţší vrstvy vlastnily ozdoby s levnějších materiálů (například měď

a cín), ale výše postavené obyvatelstvo mělo šperky z drahých kovů, jako je zlato, stříbro
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a drahé kameny. Měly pro člověka takový význam, ţe při pohřbívání putovaly společně

s tělem, aby doprovázely mrtvého posmrtným ţivotem. První doloţená zmínka o diaman-

tovém prstenu pochází ze středověku, a to konkrétně od rakouského arcivévody Maxmiliá-

na Habsburského roku 1477 pro Marii Burgundskou. Plochými diamanty bylo vytvořeno

písmeno „M“.

V 80. letech 19. století u nás vznikaly první klenotnické školy, dá se říci, ţe toto umělecké

řemeslo odstartovalo se secesí, s tvorbou Alfonse Muchy a tvorbou Artělu. Design odráţí

principy secese, tedy objevovaly se různé křivky, květiny, listy, hadi, váţky a podobné

tvary. Autorské šperky našli své uplatnění aţ v druhé polovině 20. století. Reálně se do té

doby vyráběly spíše sériově. Důleţitými oblastmi pro toto odvětví byla severočeská města,

hlavně Praha, Turnov a Jablonec na Nisou. Poslední zmiňované město se chlubí známou

Jabloneckou biţuterií, která se proslavila především díky Expu 58.

Obr. 2 Artěl - prsten

Obr. 1 Marie Burgundská
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V dnešním 21. století jsou šperky často uměleckým dílem a to nejenom díky vyspělým

technologiím, ale i materiálům a pokrokovým myšlenkám, které chtějí sdílet kolem sebe

prostřednictvím tohoto módního doplňku

1.2 Materiály

Vyuţívají se nejrůznější materiály, nemusí se jednat pouze o drahé kovy. Umělci vymýšlejí

nejpřekvapivější způsoby výroby a kombinace materiálu. S vývojem nových materiálů

a technologií přichází stále inovativní řešení šperků. Kromě zmíněných drahých kovů, jako

je zlato, stříbro, apod. se pouţívají veškeré druhy plastů, skla, kovů, dřev nebo i papírů

a látek. Setkáme se ale i s opravdu nezvyklými materiály jako jsou přírodniny nebo ţivo-

čišné produkty. Doplňkem můţe být také cokoliv, ale typickými přídavnými kusy bývají

kameny. Kromě zářivého a barevného vzhledu jim patří i vlastní význam, se kterým se

majitelé ztotoţňují. Mezi nejčastější kameny řadíme ametyst, křišťál, fluorit, růţenín, gra-

nát, safír, perly, rubín apod.

Obr. 3 Příklad šperku 3D tiskem

Známým výrobcem broušeného křišťálového skla je Swarovski. Zakladatel pochází

z České republiky, ale firma má kořeny v Rakousku. Zářivé kamínky zdobí kromě šperků

i oděvy a doplňky.

1.3 Druhy šperku

K úpravě zevnějšku pouţíváme šperky různých druhů. Mohou se přímo dotýkat kůţe, mo-

hou být připnuty k oblečení nebo být součástí vlasů. Výčet nejznámějších typů ozdob ob-

jasní jejich pouţití a varianty.
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1.3.1 Náhrdelník

Zavěsíme-li si nějaký předmět na krk, hovoříme o náhrdelníku. Slovo odvozujeme od toho,

ţe se nachází na hrudi nebo na hrdle. Nikdy nebylo pravidlem, ţe se musí jednat o řetízek

z drahého kovu, mohou to být provázky, vlasce, gumky nebo nitky. Celé vlákno mohou

zdobit korálky různého typu – perlové, skleněné, minerály, plastové, dřevěné, apod. Roz-

dílným druhem je vlákno, na kterém je zavěšen malý či velký přívěsek, který je dominan-


[…]


Náhrdelník tvoří vosková nebo stříbrná plástev o tloušťce cca 1,5 cm a o různé šířce ne-

překračující 15 cm
2
.

Ať uţ se jedná o voskovou nebo stříbrnou verzi, vţdy je předmět zavěšen na stříbrném

řetízku se zapínáním na klasickou karabinku. Provléknutí skrz buňku plástve zaručuje jeho

volný pohyb. Velkou výhodou je, ţe délku si můţe majitel nastavit na dlouhou nebo na

krátkou, provleče-li řetízek dvojitě za krk nebo nechá jednu řadu za krkem a druhá se ukry-

je za samotný šperk.

Obr. 61 Dvojitá řada řetízku
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Obr. 62 Řetízek s dlouhou délkou

Uvnitř buněk se nachází buď stříbrné, nebo voskové kuličky průměru od 4 mm do 6 mm

znázorňující vajíčka a jsou zality epoxidovou pryskyřicí, jejich vypadnutí tedy není moţné.

Některé jsou hlouběji zality, ale většina jich je na povrchu, aby byly dobře vidět a zářili na

šperku.

Obr. 63 Vosková verze náhrdelníku
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Obr. 64 Stříbrná verze náhrdelníku

5.2.2 Broţ

U broţe je postup výroby téměř totoţný s náhrdelníkem. Jedná se o předmět zhruba 1,5 cm

vysoký a ozvláštňují jej stříbrné, nebo voskové kuličky. Odlišuje se pouţitím broţového

systému s jehlicí zalitého pryskyřicí zespodu u voskové verze a spájeného u stříbrné verze.

Klasicky se pak připevní provléknutím do oděvu a zapne.

Obr. 65 Vosková verze broţe
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Obr. 66 Stříbrná verze broţe

Obr. 67 Stříbrná broţ - zadní strana

5.2.3 Náušnice

Decentní pár náušnic tvoří pecky o maličké ploše do 1 cm, aby příliš nevyčnívaly. Základ

tvoří jedna šestiúhelníková buňka plástve, do které je vsazeno „vajíčko“ v podobě stříbrné

nebo voskové kuličky. Pevnost celého výrobku zajišťuje čirá pryskyřice, která nijak nena-

rušuje tvar. Zajištění náušnic proti vypadnutí z ucha zaručí stříbrné zaráţky z druhé strany

produktu.
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Obr. 68 Voskové náušnice

Obr. 69 Pár voskových náušnic
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Obr. 70 Stříbrné náušnice

Obr. 71 Pár stříbrných náušnic

5.2.4 Prsten

Na stříbrném krouţku prstenu se vyjímá decentní a zároveň vysoký prvek z jedné buňky

včelí plástve. Formou je téměř totoţný s náušnicemi. Výška odpovídá víceméně i velikosti

kuličky symbolizující vajíčko, to znamená asi 5 mm. Zalití pryskyřicí zafixuje tvar a při-
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pevní ke krouţku. Vytvrzená pryskyřice se následně obrousí, zbaví nedostatků a šperk je

hotový.

Obr. 72 Voskový prsten na prstu

Obr. 73 Voskový prsten – detail
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Obr. 74 Stříbrný prsten
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6 OBAL NA KOLEKCI ŠPERKŮ

Kolekci šperků chrání a prezentují kartonové krabičky v přírodní béţové barvě

s půdorysem šestiúhelníku podle motivu včelích plástů. Pro snadnější recyklaci je vnitřní

výplň ze stejného materiálu, ve které jsou vyřezány otvory, do nichţ se zasadí samostatný

šperk. Krabičky se skládají ze dvou částí – horní a spodní, přičemţ ta horní převyšuje

spodní o sílu materiálu. Velikost samotného obalu záleţí na daném druhu z kolekce, ale

vyuţívá veškerého prostoru, aby nevznikal nadbytečný odpad. Krabička můţe nést potisk

s klíčovými slovy, jako je například Savethebees, Honey, Beecomb apod.

Obr. 75 Obal na kolekci šperků
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7 DALŠÍ MOŢNÉ VARIANTY

Výhodou této kolekce je, ţe variací ze včelích plástů je moţné dělat mnoho donekonečna,

ale dalšími moţnými variantami pro budoucí moţné kolekce by mohla být hnízda jiných

ţivočichů, jejichţ problematika je potřeba světu osvětlit a zdůraznit. Cestičky kůrovců ve

dřevě, ptačí hnízdečka, mraveniště, hlemýţdí schránky a spousta dalších krásných přírod-

ních úkazů.

Obr. 76 Dřevo napadené kůrovcem
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem popsala obecně včelařství – jeho historii, problémy, produkty

a postupy. Rozbor šperkařského průmyslu od historie po detailní popis odlévání stříbra je

samozřejmou součástí této práce. Část teoretické jsem věnovala i pryskyřicím, které hrají

důleţitou roli při odlévání voskové varianty této kolekce šperků.

Šperk v přírodní voskové variantě zafixovaný do pryskyřice je ozdoben stříbrnými kulič-

kami, které povznesou toto přírodní bohatství na ještě vyšší příčku. Obsahuje náhrdelník,

broţ, prsten a náušnice. Ještě luxusnější je varianta z pravého stříbra, která je na výrobu

mnohem pracnější.

Majitel šperku by měl s radostí šířit mezi společnost připomenutí včel a jejich úţasných

vlivů pro nás i přírodu. Při objevování všech zákoutí včelařství se ve mně zrodil ještě větší

zájem o tuto problematiku. Dozvěděla jsem se, ţe je třeba vynaloţit velké úsilí

k úspěšnému chovu včel a také vyţaduje rozsáhlou teoretickou znalost v tomto oboru. Na

oplátku ale dostanete úţasné dary v podobě medu, propolisu, vosku, zdravých rostlin

a skvělý pocit, ţe můţete udělat něco uţitečného pro přírodu.
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