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V posouzení bakalářské práce Kláry Psotové jsem zohlednil následující body:

1. Úroveň zpracování daného tématu
2. Inspirační zdroje
3. Nápaditost řešení
4. Úpravu a přehlednost diplomové práce

1. Bakalářská práce Kláry Psotové v úvodu mapuje historický i současný vývoj šperku, s
poukazem na několik současných designérů šperku, kteří jsou jí blízcí svým pojetím.
Práce popisuje didakticky základní šperkařské materiály a technologické postupy.

2. V bakalářské práci Klára Psotová popisuje srozumitelně předivo inspiračních zdrojů,
na kterých je postavený koncept její práce. Inspirace je velmi aktuální a vychází
hlavně z včelařství a významu včel, které jsou autorce důvěrně známé.

3. Tato práce drží v mantinelech nového užití tradičních materiálů a postupů a vytváří z
nich nový estetický zážitek.

4. Struktura bakalářské práce je přehledná a srozumitelná. Pochopil jsem z ní, čím se
autorka inspirovala, jakým způsobem její práce vznikala. Obrazová dokumentace je
dostatečně popisná.

Teoretickou část práce Kláry Psotové hodnotím jako výbornou.
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